
 
 

 

Voorstel aan de raad 
 

 

Aan de gemeenteraad 

Gemeente Steenwijkerland 

Vendelweg 1 

8331 XE  Steenwijk 

Steenwijk, 19 maart 2014 

Nummer voorstel: 2014/30 

 

Voor raadsvergadering d.d.:  25-3 2014 

Agendapunt:  3 

 

Onderwerp: 

Onderzoek rechtmatig verloop verkiezingen gemeenteraad 2014 

 

Aan de raad van de gemeente Steenwijkerland wordt voorgesteld te besluiten: 

 

Conceptbesluit:  

 Naar aanleiding van het onderzoek van de door het centraal stembureau overgelegde processen-

verbaal oordeelt de raad dat de verkiezingen voor de gemeenteraad op 19 maart 2014 rechtmatig 

zijn verlopen.  

 

Samenvatting: 

Op grond van de artikelen P20 en V4 van de Kieswet dient de gemeenteraad, voorafgaand aan het 

besluit over de toelating van de nieuw benoemde leden van de raad (onderzoek geloofsbrieven) 

een oordeel uit te spreken over het rechtmatig verloop van de op 19 maart 2014 gehouden 

verkiezingen voor de gemeenteraad. Daartoe onderzoekt zij de door het centraal stembureau 

overgelegde proces-verbaal en de processen-verbaal van de stembureaus. De raad heeft de 

bevoegdheid om te besluiten tot hertelling en herstemming. Een dergelijk besluit kan alleen 

genomen worden als er concrete aanwijzingen in de overgelegde processen-verbaal staan. 

Daarnaast kan een dergelijk besluit alleen genomen worden indien er een ernstig vermoeden 

bestaat dat door een of meer stembureaus zodanig fouten zijn gemaakt dat zij van invloed kunnen 

zijn op de zetelverdeling. De raad wordt voorgesteld de in te stellen commissie voor het onderzoek 

van de geloofsbrieven te belasten met voornoemd onderzoek. 

 

  

Bijlagen bij het voorstel https://www.vng.nl/onderwerpenindex/bestuur/verkiezingen-

referendum/vraag-en-antwoord/moet-de-raad-een-oordeel-geven-

over-de-rechtmatigheid-van-de-verkiezingen  



 

 

Ondertekening 

 

De griffier   De voorzitter 

 

 

 

A. ten Hoff        M.A.J. van der Tas 

 

 

Betrokken partijen 

afdeling 

adviseur 

 

 

griffie 

A. ten Hoff, tel.: 140521 

email: Annet.ten.hoff@steenwijkerland.nl 

 



 1 

 
 

 

Raadsbesluit 

 

Steenwijk, 25-3-2014 

Nummer: 2014/30 

 

 

De raad van de gemeente Steenwijkerland; 

 

gelezen het voorstel van 19 maart 2014, nummer 2014/30 en de ter zake overgelegde processen-

verbaal van het centraal stembureau en overige stembureaus; 

 

b e s l u i t : 

 

te verklaren dat de op 19 maart 2014 gehouden verkiezingen voor de gemeenteraad een rechtmatig 

verloop hebben gehad. 

 

 

De raad voornoemd, 

 

de griffier,   de voorzitter, 

 

 

 

A. ten Hoff  M.A.J. van der Tas 

 


